

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam; Kế hoạch số 1673/KH-BTTTT ngày 30/5/2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông về triển khai tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Kiên Giang xây dựng kế hoạch triển khai tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, gồm các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục triển khai sâu rộng phong trào đọc sách, viết sách, quảng bá sách lưu giữ trong các tầng lớp nhân dân, đưa phong trào lan tỏa thành nếp sống văn hóa, nét đẹp trong sinh hoạt văn hóa cộng đồng.

- Nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; biểu dương, tôn vinh những địa phương, tổ chức, cá nhân tiêu biểu, có đóng góp tích cực trong việc phát triển phong trào đọc sách, viết sách của tỉnh.

- Hoàn thiện, phát triển những mô hình của các địa phương tổ chức Ngày Sách Việt Nam phong phú, đa dạng phù hợp với điều kiện thực tế của sở, ngành, địa phương. Đánh giá những kết quả đạt được và chỉ rõ những khó khăn, hạn chế và những việc chưa làm được trong quá trình triển khai thực hiện Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Quá trình tổng kết cần bám sát hướng dẫn theo Kế hoạch này, hình thức tổng kết sinh động, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện sở, ngành, địa phương; việc lựa chọn những nhân tố điển hình tiên tiến, biểu dương, khen thưởng cần đảm bảo chính xác, đúng đối tượng.

#### **II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

1. Đánh giá công tác tham mưu, chỉ đạo và triển khai thực hiện của ngành, địa phương về Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam và Kế hoạch của UBND tỉnh về tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kiên Giang hàng năm.



2. Đánh giá kết quả đạt được trong 05 năm thực hiện của ngành, địa phương và phân tích, chỉ rõ những hạn chế, những việc chưa làm được trong quá trình tổ chức thực hiện Ngày Sách Việt Nam ở các ngành, địa phương.

3. Phân tích nguyên nhân những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, từ đó đề xuất những giải pháp cụ thể nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác triển khai và tổ chức thực hiện Ngày sách Việt Nam.

4. Phân tích, đánh giá, ghi nhận và giới thiệu, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, mô hình tiêu biểu có đóng góp tích cực trong việc phát triển phong trào văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh.

5. Đề xuất với UBND tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông về thời gian, đối tượng tham gia, hình thức tổ chức, phương pháp triển khai phù hợp với sở, ngành và các địa phương, nhằm huy động mọi nguồn lực tham gia hiệu quả Ngày Sách Việt Nam trong thời gian tới.

### **III. THỜI GIAN TỔNG KẾT**

1. Trong quý III năm 2018: Tiến hành tổng kết cấp huyện và của các sở, ngành.

2. Trong quý IV năm 2018: Tiến hành tổng kết cấp tỉnh.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

1.1. Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan Thường trực, tổng hợp báo cáo tổng kết của các sở, ngành, địa phương, xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

1.2. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiến hành tổng kết cấp tỉnh thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

1.3. Chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xét, bình chọn 08 tập thể và 10 cá nhân đạt thành tích xuất sắc từ đề nghị của các sở, ngành, địa phương trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng. Đồng thời, đề xuất tập thể, cá nhân đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông trình Thủ tướng Chính phủ khen thưởng theo đúng thời gian quy định.

1.4. Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang thông tin điện tử tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền kết quả 05 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

#### **2. Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

2.1. Triển khai tổng kết 05 năm thực hiện Ngày Sách Việt Nam theo Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 và kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh hàng năm theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ quản lý và điều kiện cụ thể của từng đơn vị, địa phương. Trong đó: Sở Giáo dục và Đào tạo tập trung tiến hành tổng kết, đánh giá

05 năm thực hiện Ngày Sách Việt Nam gắn với công tác giảng dạy, đào tạo, hoạt động thư viện trường học và sinh hoạt văn hóa của học sinh trong hệ thống giáo dục, đào tạo của tỉnh; Sở Văn hóa và Thể thao tiến hành tổng kết, đánh giá 05 năm thực hiện Ngày Sách Việt Nam trong hệ thống thư viện công cộng...

2.2. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện khen thưởng, biểu dương tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện Ngày Sách Việt Nam của đơn vị, địa phương.

### 3. Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang

Thông tin, tuyên truyền bằng mọi hình thức đa dạng, phong phú về các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

Triển khai công tác tuyên truyền trước, trong và sau tổng kết 05 năm thực hiện Ngày Sách Việt Nam của các sở, ngành, địa phương và tổng kết cấp tỉnh.

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giới thiệu và tôn vinh những điển hình tiên tiến thực hiện tốt Ngày Sách Việt Nam, góp phần phát triển phong trào văn hóa đọc của tỉnh.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các sở, ngành, địa phương sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên và huy động nguồn xã hội hóa để thực hiện tổng kết 05 năm thực hiện Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Đối với hoạt động tổng kết cấp tỉnh, ngân sách tỉnh cấp bổ sung kinh phí thực hiện trên cơ sở dự toán thực hiện của cơ quan Thường trực.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 284/QĐ-TTg ngày 24/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; yêu cầu các sở, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông – cơ quan Thường trực, để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Cục Xuất bản, in và phát hành;
- Hội Sách Việt Nam;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành: STTTT, SVHTT, SGDDT, STC, Tỉnh đoàn, Báo KG, Đài PTTH KG, Thư viện tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị tham gia triển lãm và đơn vị liên quan (10b);
- LĐVP, P. VHXH, P.TH;
- Lưu: VT, ltram (01b).

CHỦ TỊCH



Phạm Vũ Hồng